corditer in Ecclesijs & Scholis doceatur.

Vuitebergæ autem & Lipsiæ, & Ienæ & Heidelbergæ quid sit, quid ad Sturmium maximè cùm nihil illic, absque ipsorum Electorum voluntate & autoritate factum sit: cur de alienis Scholis solicitus est: an nescit, in aliena nos Res publ. tanquam in domo aliena, mutos potius & surdos esse debere? Sed certo iudicio Dei factum arbitror, vt de harum Academiarum reformatione, aut, vt ipse appellat, perturbatione, tam multa quanto huic Antipappo immisceret. Iam enim nemo dubitare potest, verissimum esse, quod sibi ab Osiandro obiectum tam acriter negat: eum videlicet per meum vnum latus, Illustrissimos Electores & Principes, quorum iussu formula Concordiæ conscripta est, per alterum Theologos in Germania, de Ecclesia Christi optimè meritos, quorum opera liber iste collectus est, confodere tentasse. Vbi enim nunc illa Antipappi primi protestatio, nihil se de Illustrissimo Electore Saxonia sentire velle, quod illius instituto & novo corpori doctrinæ officiat? An non enim huic instituto, & huic formulæ Concordiæ omnibus modis & rationibus conatur officere? an non hic eius vnum scopus est, ne cum Electore Saxoniæ, & reliquis duobus Electoribus, cum tot Principibus & Ciuitatibus consentiatis, ne eam doctrinam suffragio & subscriptione vestra approbetis, quæ in templis & scholis vestris publicè proponitur?

Sed & pacem publicam violatum iri ait, si hæc obtineat subscriptio, quia videlicet Pontificij violanda pacis publicæ iustam deinceps causam habituri sint, si à Romana Ecclesia de Trinitate & de persona Christi discedamus, pag. 88. neque amplius opus habituri sint illa sua antiqua regula: Hæretico fides seruanda non est. Verum enim uero probandum prius Sturmio fuerat, quod attributus Symbolis, quibus pacem publicam Religionis fir-

K

missimè

74 *Defensio IIII. D. Joannis Pappi,*
missimè contineri ait, recesserimus, quod ea tam fide cō-
spurcemos, quod veritatem tollamus humanae naturæ in
Christo. Quod quia neq; probauit, neq; probare vñquam
poterit, vanus est hic eius metus, imo hæc contra libum
Concordiæ astutissimè cogitata θια βολὴ: qua si ego vñstus
sem, sine dubio audirem, me Pontifici & Diabolo gladium
porrigere ad necandos & excarnificantos pios.

Hactenus ergo de ijs malis, quæ ex formula Concordiæ Sturmius euentura esse falsò ominatur: ego vero, Scholarchæ, priusquam ad alia pergam, ea vobis enumerabo, quæ certo certius euenient, si Sturmij consilium sequemini. Princípio enim non vos poteritis ab ista formula Concordiæ seiuengere, quin ab ipsa etiam Confessione Augustana discedatis. An non enim huius Concordiæ fundamentum est ipsa Augustana Confessio, cuius quia capita aliquot varie disputata hactenus fuerunt, omnem iam controversum Formula hæc, secundum fideli ἀναλογίαν, & Scripturarum authoritatem explicat. Atque iam è res deducta est, ut καὶ διutius non possitis: vestra de ipsis quoq; certaminibus dicenda sententia est: ut aut Ministrorum vestrorum, quos hactenus defendistis, sententiā probetis, aut in Cinglianicas stra cum Sturmio aperte transeatis. Neque tam eorum vobis exemplum respiciendum est, qui huc vñsq; subscribere recusarunt: horum enim longè alia ratio est: quorum Theologi in libro Concordiæ multa notant: vestri autem nihil notant, omnia probant: vos etiam ipsi nihil dum notastis. Quod si pergitas subscriptionem negare, quid aliud, quam eadem illa desiderare, & Cinglianos & Sacramentarios fouere velle videbismini? Quod ut probem, non longè mihi abeundū est.

Cum enim scirem, apud exterros vos hac suspicione la-
borare, quasi vobis ista Cinglianæ doctrinæ αἰμωτήρα pro-
bentur,

bentur, & propterea ad excusandos vos in p̄fatione mea posuissim̄, vos nulli adhuc Professori permisiss̄, vt Calvianam aut Cinglianam doctrinā palam proponeret: ipsi vos pag. 113. & 114. considerate, quām aperte, non meis verbis, meouē testimonio, sed vobis & cōtestationi vestrā de Cinglano dogmate, nō ferendo, tam s̄ep̄e repetitae illudat, cūm hanc vestrā mentem & voluntatem esse non audeat negare, Ergo à societate Augustanæ Confessionis primæ & non mutatae, cui maiores vestri & Theologi, quos tantopere laudat, subscripterunt, vos auellit, qui vos à subscriptione libri huius Concordiæ auocat: etiam anni 1536. Concordiam idem tollit, praua sua & falsa expositione: & subscriptionem anno 1537. Smalcaldiæ factam idem ille homo penitus tollit. Deinde author vobis est, vt manifesto p̄eiudicio damnetis, omnes illas Ecclesiās, quāe iam subscripterunt: & dum condemnationem errorum, qui in exteris Ecclesijs inculcantur, quicq; vestrā etiam Ecclesiā imminent, pati non vultis, eos, quibus cum summa vobis esse debet cōiunctio, damnare ab isthō homine iubemini. Si enim Augustanæ Confessionis mentem atq; sententiam non recte h̄e tenent Ecclesiā, certe in ipsa societate non fuerint, istorum quidem hominum iudicio, ferendā. Quid quod & omnium calumniarum & blasphemiarum huiusmodi recusatione subscriptionis req̄ vos & participes cōstituetis, quibus tam atrociter liber Concordiæ hactenus est deformatus; omnia certe Sturmij cōuitia probabitis, & feretis, nisi illa vobis displicere ostenderitis. Quāe n. facit, ex officio se facere dicit; et sub ista adhuc tiara, hos cōdemnatorios lapides, tot Germanicarum Ecclesiarum nō occultat, sed proīcit in cōfertam & condensatam multitudinem: & interim tanquam Hippolytus ille querit, vnde foetor iste sit, His accedit, quod hoc pacto authoritas tollit scriptorū

K 2 Lutheri,

76 *Defensio IIII.D. Joannis Pappi,*

Lutheri, non modo polemicorum, quae iste, honoris videlicet causa, Eristica appellat: quod ipsum tamen ferendum minime est, cum eadem semper doctrinam Lutherus constantissime & docendo & pugnando defenderet: sed Diu

& icorum etiam, pro quibus tamen Hippolytus iste in his pocausto ponens oletum, solicitus esse vult videri, ut anteculorum Smalcaldicorum, ut vtriusque Catechismi, quibusbro Concordiae continentur. Conferte autem, si placet, Scholarchæ, cum isto vestro Rhetore, & huius sanctissimorum

Lutheri laborum criminacionibus, Burceri de eodem Lutheri, eiusqe singularibus donis elogia. 1. Articulum iustificationis, à temporibus Apostolorum, quantum mons

menta indicant, nemo unquam clarius & fidelius docuit. Hanc laudem iam pridem a Lutherò in Caluinum transfe

re satagit Sturmius, cum tamen Lutheri profecto vitulain

ijs, in quibus ab eo non dissensit, neqe errauit, Caluinus ar

Papatus cuersio. rit. 2. Antichristum cum suis membris, ad extremum vis

» Spiritum, audentius oppugnauit nemo, fraudesqe ipsius hu

» culentius orbis detexit. At hunc ad Pontificiorum senten-

tiam recurrisse Sturmius criminatur, post motam contro-

Bona opera. uersiam Sacramentariam. 3. Vera bona opera, puta, quae ex

» fide vera proueniunt, inquis salutem proximi cedunt, nullus

» ex Patribus tam sancte & secundum mentem Spiritus san-

»cti docuit, atque ipse. At hunc omni charitate caruisse facili-

tant, & hoc potius ei cordi fuisse, alèp & qui se vesp, & adulatoriis

Scripturæ explicatio, & genuina in-

terpretatio ex encyclicalis

Scripturam sanctam tam purè, tanta energia, totqe argumentis per-

gia Spiritus sancti, nemo ipso fælicius explicauit, maximè cum ex

» professo locum aliquem tractare voluit. At isti nostantes

Theologos non futuros esse, imò ne concionari quidem

posse aiunt, nisi Caluinianorum scripta legamus. Quia in

crimina-

criminatione si disertus esse vellem; & illud ex fabula Aesopica usurpare, Moueat cornicula risum: Furtiuis nudata coloribus: multa fortasse dicerem, tametsi noua & hactenus non obseruata, verissima tamen, & quibusdam alienorum laborum interpolatoribus minimè grata. 5. Adde versionem Scripturæ sanctæ fidelem, tersam, & eloquentia non parua ornata. Sed qui nam quæso sunt, quibus illa interpretatio Biblicalorum sordet: qui vt Lutherò, eius ue discipulis ægre faciant, haec, & illa mutanda, tollenda, emendanda putat. Quot me Triphyllos commemorare posse putatis, qui pro grabbato malint omnino dicere? 6. De Magistratu politico, quis & Magistratus, quæ eius officia sint, in vtracq; legis tabula, nemo hactenus tam clar'e docuit. Sed vos, Scholarchæ, Tossanum interrogate, quem Sturmius tantopere commendat: iste, iste Tossanus Lutherò seditionem rusticam tantum non apertis verbis imputat. 7. Maximorum operum in Ecclesia incredibilis successus, Augustaria Confessio. Wobey er gewesen/ oder wo: „ zuer gehoffen / das hat fort gemacht / und bestehet noch uns auf diesen Tag. „ Sturmius contra, quam tenuiter, immo, quam contemptim de Augustana Confessione loquitur, quam prefert omnes alios Lutherò: ipse Symphorianus, in ponte Rhenistans, aut in transennam nostri templi insiliens, fortior ipsis videtur, quam ista cantio Lutheri, Ein veste Burg/ie. 8. Donum Prophetiae, „ Donum Propheta: alles/ wie er ein ding hat gesagt/ geschicht. Hac una fortasse in re laus „ prophetiae. dem Lutheri isti homines agnoscunt: Studiosè enim operam dederunt, ne vanus vates Lutherus videri posset: sed hoc ad ipsorum laudem minimè pertinet. 9. Preces efficaces, Psalms „ Preces, & Hymnos, & cantica tam dilucida fecit, ut orauit: ita „ Ecclesiam bene armavit deuotis cantionibus & Psalmis. At „ nostri quid non in ipsis cantionibus reprehenderunt: quanta est calumniandi rabies eorum, vel propter haec sola verbas,

K. 2. Verborum

Donum interpretationis & versio-
nis Scripturæ.

Verborgen in Broso Klein: quæ tamen plurimis Scriptorum illius locis, tam pie & tam sancte explicantur. Si ergo Sturm consilium sequemini Scholarchæ: contra Buceri authoritem, Lutheri authoritatem conculcabitis, & hæc in ipso excellentiâ dona minimè agnoscetis. Indeç demum id vere sequetur, quod falso ominatur Sturmius ex nostra doctrina secuturum esse, ut videlicet Iesuitæ non amplius open habeant sua illa exceptione: Hæretico non esse seruandam fidem. Iamdudum enim vociferantur, vix duos autres se pereesse, in toto Imperio verè Lutheranos: ac propterea, qui noua iam dogmata sequuntur, & à prima neque mutata Confessione recesserunt, pacem religionis minimè deberi. Quid hoc quartum, quod dicturus sumus? An non enim Sturmius, cum vobis consulit, ut ad Gangem & Euphratrem nos remittatis, pag. 30. 32. mallet apertè dicere, ut ad Garamantes nos relegateis, aut in terras solas deportari curetis? Ethoc profectò faciendum vobis erit, si doctrinam nostram non defendetis. Non de alijs dicam, de meipso tantum agam. Ego Reicheuilla sub ditione Illustriss: Principis, D. Friderici Comitis Virtebergici eram: ad hanc Scholam & Ecclesiam, conscijs Scholarchis, qui tum erant, vocatus sum. At illi non ignorabant, tum in toto agro Virtebergico Ubiquitatem tradi, postea honestissimis causis adductus Tübingam redij ad accipiendum testimonium Doctoris Theologi. Tunc etiam constabat, Tübingæ Ubiquitatem tradi: & tamen vobis Scholarchis placuit, eō me proficisci, & ibi possimum gradum hunc consequi. Disputavi postea publicè aliquoties: aliqui certè argumenta vehementius, quam pro more disputantium, opposuerunt: quibus ita, ut debui, respondi, neç id mihi obesse sensi: à nullo certè reprehensus fui: secuta est isthæc controuersia: & controuersiam hanc

mors

mors optimi & doctissimi viri, D. Iohannis Flinneri: & ilius mortem noua pastoris electio, cum ego istud oneris minimè cuperem: fuerunt tamen, qui disputabant, non esse mihi commendandam Cathedram Ecclesiam, ne hoc in praetudicium istius causæ, videretur fieri: electus tamen fui, & electio confirmata fuit à Senatu. Nimirum sciebant me Vbiq[ue]itarium esse. Post tot de mea Confessione facta iudicia, si ad Gangem & Euphratrem me mittetis, æquo animo patiar, & tanto certè æquiore, quia ista vestra de me & Confessione mea extant iudicia. Sed fortasse & ego tuguriolum in æstu, & focum in frigore inueniam: & alij, quibus veritatem constanter defendere placuerit. Sed nihil ne amplius sequetur: Imò verò. An non enim, qui nobis substituentur Concionatores, in vos inquirent: in vos, inquam, qui testes testati estis, Calvinianismum vobis non probari: vos vituperabunt, vos exagibunt, vos persecutorum loco habebunt. Quid quod h[ic] ipsi Pontificijs, qui nunc Recusatoribus istis adulantur, palmarium se reperisse arbitrabuntur, ad delendas reliquias nostrarum Ecclesiarum? Et quod caput est, quomodo non locutas metuemus, aliasq[ue] consimiles poenias, si pro hoc tanto dono illustrationis veræ doctrinæ, tam simus ingrati? An non enim tot fam annis à morte Lutheri, p[ro]ij omnes hoc præcipue in votis habuerunt, ut istæ tandem controversiae componerentur. At compositæ iam sunt & explicatae, modo gratis nos animis summum hoc Dei beneficium accipiamus. Concludam igitur & ego locum hunc ijsdem penè verbis, quibus pa. 88. Sturmius vtitur. Oro vos per vulnera Iesu Christi, per fidem & officium vestrum: per huius Ciuitatis dignitatem atque existimationem, per omnia, quæ vobis carissima sunt, ut in hac tam graui causa, in his malis, in his quæ impendent,

perit

80 Defensio IIII.D. Joannis Pappi,

periculis, non numeretis, sed ponderetis, quæ in hac quæstione & deliberatione dicentur, sententias, ut quæ duobus postremis Anhaltinorum scriptis responsa sunt, diligenter consideretis: ut cogitetis, non posse vos ab huius formulæ subscriptione recedere, quin à societate pacis, & publicæ religionis recedatis: quin Germanicas Ecclesias damnnetis: quin perpetuas in schola, & Ecclesia vestra rixas alatis. Iam ad ea doinceps respondebo, quæ de Synodo adfert. Res magnas trouerti ait: & propterea Synodum necessariam esse: nemo hoc nostrum diffidetur: ne ipsi quidem, qui appellantur Patres Bergenses, authores formula Concordiae. Sed primum, quomodo conuocari in hoc tempore possit, non videmus: deinde si conuocari facilimè posset: tamen ante eam Ecclesiæ Germanicæ de suis controuersijs necessario statuere debarent, ut certum aliquid & deliberatum ad Synodum afferat, quæ duo vt ita esse comprobem, ante omnia, qualè ipse Suntuosus Synodum describat, ostendam. Mos, inquit, erat Imperatorum, pag. 45. Christiani qui effent nominis, & fidei, & doctrina, in graubus controuersijs, doctissimorum hominum, & sanctorum virorum conuentum edicere, & rursus, pag. 46. Imperatorum erat cilia edicere, cognitis Ecclesiæ graubus morbis. Quod dat Suntuosus, libenter accipimus: reuera enim Imperatorum est concilia edicere. A Pontificijs sanè Synodum maiores nostri posstularunt, neq; voluerunt ab ijs indicta causa damnari: quia ab illorum partibus Imperator erat, qui Synodum conuocare poterat: & quia pax publica ipsis negabatur, nisi ad Pontificias superstitiones redirent: a nostris partibus Imperator non est, neq; nos cuíquam diuersum sententi bellum minamus, ideoq; a nobis peti non potest, vt quod Imperatorum est, nostri Principes sibi sumant. Ab Imperatore ergo Synodum impetrat, propter exterias Ecclesias: in nobis mōra nulla erit,

vocati

vocati venientius. Si vero Augustanae Confessionis Ecclesiæ plæræcū iudicarunt, controuerrias suas absq; Synodo iudicari posse: quid hoc ad Sturmium, quid ad exteræ Ecclesiæ? Absq; enim Ecclesiarum exterarum ministris esset, & paucis, qui eorum sententiam sequuntur, iam in Ecclesijs Augustanam Confessionem profitentibus, pax esset, & tranquillitas, quoad ista quidem dogmata. Necq; isto libro Concordiæ exteræ Ecclesiæ excluduntur, si ipsæ includi velint, hoc est, si anni 1536. Concordiam, quam hucusque improbarunt, probare velint. Quod ipsum de Caluino respondeo. Quis enim credat, locum ei h̄ic futurum fuisse, aut Lutherum ei salutem a scripturum fuisse, nisi præ se tulisset, scilicet illam anni 1536. Concordiam probare. Si enim disertè illam improbavit Calvinus, nemo non videt, quid obijci nostris maioribus, & Bucerio præsertim possit, quod quam cum Lutherò Vuitebergæ Concordiam instituerunt, eam domini minimè seruauerint. Petant ergo exteræ Ecclesiæ, aut etiam inter Augustanae Confessionis Ecclesiæ illæ, quæ hoc remedio opus esse putant, Synodum ab Imperatore: eamq; siue o'novplvnlw, siue pugnwlw: nihil enim id nostra interest: ad utramvis vocati veniam, fidei nostræ rationem sincere, & fideliter exposituri. Et tunc si placebit, in commune libenter consulemus, de eligendis personis, & de norma iudicij: quanquam fortasse cum Sturmio & Sturmianis hac in parte conuenire non poterimus. Nam neq; inter septuaginta Iudices, quadraginta Cinglanois, 30. Vbi uitarios deligemus, vt velle videtur Sturmius: neque Patrum autoritatem Scripturæ æquabimus. Hæc igitur, si autoritate Imperatoria Synodus conuocatur, nos acturi essemus: nihilominus tamen operam datur, vt Ecclesiarum Augustanae Confessionis nomine, si non omnium, plærarumque tamen, & præcipuarum nomine

L

vnam

82 Defensio IIII. D. Joannis Pappi,

vnam & consentientem Confessionem afferremus, & Scrit-
pturarum oraculis munitam, & Patrum authoritatibus con-
firmatam. Nam quod à nobis parui fieri Patrum authorita-
tem conqueritur, & Matrum authoritates requiri: ijs locis
etum & responsum sciat, qui sacrarum literarum authorita-
te vinci se non patientur: qui cum ad Scripturæ testimonia
nihil possunt respondere, ad Patrum authoritates confugi-
unt, quas se ad suam sententiam facilius detorquere posse co-
fidunt. Nos vero & Patris nostri in primis authoritatem se
quimur, qui in Scripturis suam nobis voluntatem explicavit:
& Matrem, hoc est, Ecclesiam, & Ecclesia Doctores ita au-
dimus, si a Patris sententia nihil diuersum nos doceant. Neque
Dianæ opinor, templum ego propterea incendi: si Harmar-
ro petenti, ne Patrum authoritates authoritatibus oppone-
rem, respondi: Augustinum in explicanda præsentia Christi
ratione, sibi non admodum constare, siquidem ita accipi-
enda sint illius testimonia, quemadmodum ipse eis vtebatur.
Afferebat inter cetera, ex tractatu in Ioh. Christum corpore
abesse, gloria & maiestate adesse: respondebam initio, cor-
pus ab Augustino de corporali conuersatione intelligi: glo-
riam autem & maiestatem totius personæ esse, propriam quippe
Verbi, communicatam autem naturæ assumptæ. Hac
cum Harmaro explicatio non placeret: quid aliud respon-
dere debui, quam ex ista ~~testimonia~~ consequi, ut ipse sibi Au-
gustinus non constet? Quomodo enim hæc Harmari ex-
plicatio cum illis conciliari posset, quæ suprà adducebam?
Quis autem nostrum, qui parum aduertimus, &c. iam si om-
nium eorum Theologorum testimonia enumerare vellem,
qui fatentur, Patres sibi non semper constare, quam latum
campum haberem? Ipse certe Sturmius, pag. 113, fateatur, ita
Patres aliquando scribere, ut nisi ad fidei regulam, & Evangelicum

Cant.

Canonem, & Sacramentorum sanam doctrinam reuocentur, difficultas fit future explicatio. Vter autem nostrum magis sudarit, ego'ne, quem ipsa fortasse corporis constitutio excusat: an Harmarus, cum illa ad Philip. secundo verba Apostoli examinaremus: penes auditorem iudicium esto. Fatebar equidem priorem illorum verborum partem à plerisque Patribus ad diuinam Christi naturam referri: addebam tamen duo, quae Harmarus negare nullo modo poterat, 1. Patres sequentia: Quapropter & exaltauit eum Deus, maximo consensu ad humanam naturam referre: 2. deinde, eosdem testari alias saepissime, eandem naturam exaltari, quae prius fuisse exinanista. Ad quae duo cum respondendum Harmaro fuit, sudarit ne, an gelidus ei accurrerit circa precordia sanguis, mea sane non multum interest. Ergo non satis est, Patrum saltem testimonijs inniti, & Scripturarum interim autoritatem contemnere: sed & nos & Patres à Scripturis discere debemus. Considerate hoc loco, quæ so ego vos, Scholarchæ, quanti maioribus nostris constiterit, ut Pontificios à Patrum testimonij, ad Scripturarum autoritatem detraherent: non quod Patrum autoritatibus contra Pontificios vti nō possent, quemadmodum & nos meliore profecto fide, quam aduersarij sacramentarij, vtimur: Sed vt ne à vero & vnico fundamento, ad incerta, & ambigua detraherentur. Saltem Synodi Tridentinae, à nostris tandem probata iudicij norma, Sturmio satisfaciat: & desinat vel tandem, ex Patrum autoritatibus insuidiam nobis augere.

Ergo hæc de Synodo breuiter: nunc in isthac quidem parte Sturmij Confessiones examinande restant: de quibus, vt tandem aliquando finis sit, agam, quam potero, breuisimè. Quanq[ue] quæ in commonitione de Paradiso ponitur,

L 2

non

84 Defensio IIII.D. Joannis Pappi,

non tam Confessio est de illis controuersijs, quas oppugnat Sturmius, qu' am astuta & callida repetitio capitum non con-

trouersorum, ut nihil dicens, aliquid tamen dixisse video-

Pag. 32. tur. Cum deinde ad Noen, & arcam eius, fædus Domini cum Nostro

factum, ad arcam Domini: & à Noe ad Abram & Rebecam
ad Melchisedech typum sempiterni Sacerdotij: ad agnum paschi-
lem: ad mare rubrum: in desertum: ad nubem, baptismum Pa-

trum, & Patriarcharum, ad horum mannam: ad petram sequentem

nos profici sci iubet, ut discamus, quod Patres & Patriarchæ, Mo-

ses, Aaron, Phineis, ceteri Patres, eandem escam cum nostra, fini-

Pag. 33. tualem comedissent: cibati cœlesti manna à Christo ipso, qui est

manna, que de cœlo descendit, ut videamus, eos, qui ventris ca-

sa illud manna comedissent, casos, trucidatos à serpentibus, pro-

pter Idolatriam, quibus Deus venter erat, Mammona Deus erat,

ad quos manna cœlestis non perueniebat: cum hoc nos profici

iubet, & isthac considerare: satis ostendit, sibi noui & veteris

testamenti Sacramentorum differentiam nequaquam esse

cognitam. Nonne enim pag. 35. inter veteris testamenti sa-

cramenta, & coenam Domini, quam acceperunt Apostoli,

discrimen nullum facit? Ecce, inquit, ut Apostoli ante mortem

Christi, passuri Christi corpus acceperunt, ita Patres etiam passuri:

non ne inter Apostolorum, & nostram coenam discrimen facit,

quod nos ad memoriam passi Christi, & pro nobis traditi, pane li-

benedictio in cena, & vino utamur, quemadmodum Patres & Apo-

stoli, ad spem nascituri & passuri Christi. Iam illud cuiusmodi sit,

quod non spiritualem illam fruitionem, sed Sacramentalem, eadem

loco, ad Paradisum, & ad vitam æternam producit: cum D. Apo-

stolus contraria in vsu sacræ Coenæ mortem Domini annun-

ciare nos iubeat, donec veniat. Neque nego in vita æterna, nos

corpore & sanguine Domini, omnibusque eius meritis per-

fruituros: sed illam fruitionem, coenam Dñi appellari posse, hoc

vero

verò est, quod probari mihi cupio. Videlis Scholarchæ, quām inscite omnia iste nouus Theologus confundat, Paradisum, legales vmbras, corpus Euangeliū, siue noui testas menti, vitam denique æternam. Sed hoc ex altera eius Confessione, quam in Antiproœmio ponit, clarius etiam perspicietur.

Ægrē fert, quod interrogations ipsius, quas in Anti^{pag. 116.} pappo minore posuit, ostenderim ad spiritualem tantum manduca^{1.}tionem pertinere, quæ extra sacram cœnam fit: ideo pleniorē iam Confessionem se propositurum sperat: & Deum Patrem omnium nostrum, & Iesum Christum redemptorem in principio illius Confessionis orat, ut Spiritu suo sibi adsit, vt quæ animo, & mente complexus est, ea possit stylo exarare, vt aperte ab omnibus intelligantur. Ego in istius quoque Confessionis refutatione oro, certiore tam cum spe, neque cum ea dubitatione, qua Sturmius, in fine suæ Confessionis vtitur, qui concedit, vt ei addatur, & pag. 119. detrahatur. 1. Confiteor igitur, vt baptisma lauacrum regenerationis esse in nouum hominem: sic Eucharistiam eiusdem esse nutrictionem, alimoniam, cibum atque potum. Non male ists huc primum, si non male explicetur, aut intelligatur. Fraus tamen subesse potest, in noui hominis appellatio^{ne}: qua Sacramentarij animam solummodo regeneratam videntur complecti, nos totum hominem & nouum & veterem dici arbitramur: nouum, quatenus regeneratus est: veterem, quatenus caro adhuc aduersus Sp̄ritum concupiscit, neque ei subiicitur. Ergo totus homo in Baptismo regeneratur: totus homo substantia S. Eucharistia particeps efficitur. Deinde de vslu siue fine hanc propositionem concedimus, non de ipsa cœna substantia. Non enim sequitur, si hunc apud omnes effectum S. cœna non habeat, propterea panem ηονωνιαρινην non esse corporis Christi: neque debuit

L 3

Sturmius

86 *Defensio IIII.D. Joannis Pappi,*

- Sturmius, vel ab vsu Confessionem suam auspicari, vt
2. eam ipsam, cum substantia coenæ confundere. 2. Omnes,
qui Adami lapsu ceciderunt, hi per Christum, rem scilicet hanc
Sacramentorum, resurgent, qui mortui sunt, regenerantur: qui
regenerati esuriunt, satiantur: qui sitiunt, potantur, si modu-
ram fidem ad hec Sacra menta, eorumque fructum percipienda
afferant. Duplex in isthac thesi vitium est: vnum, quod
inter regenerationis instrumenta, verbi prædicatio, ex
cuius auditu fides est, non ponitur: alterum, quod refusio
tatio, regeneratio, alimonia & potus, quam verbi prædic-
tio per fidem suppeditat, cum Sacramentorum arrabone
& ob signatione inscitissime confunditur. Esurientes enim
& sitientes iustitiam, verbo etiā satiantur, egrediente ex ore
Domini. Sed istud rursus astutie fit, vt nulla videatur alta
3. Sacramentalis, quām spiritualis manducatio. 3. Idem Ba-
ptismo semel lauantur, ijdem Eucharistia tota vita aluntur, su-
esuriunt, siue sitiunt. Rursus idem in Confessione virtus
que manducationis vitium, idemque paralogismus in su-
4. quente etiam quarta thesi. 4. Semel homines secundum naturam
nascuntur: simul ac enim homo natus est, non rursus nasci est ne-
cessarium, neque nasci secundum naturam. Hoc & Nicodemus
sciebat: Quomodo potest homo nasci, cum sit senex? Num
potest in ventrem matris suæ iterum introire, ac nasci? Sed
cur Nicodemica ista thesis hoc loco ponatur, post videtur
5. mus. 5. At nutriti semel non est satis, in hac vita dum ru-
tur: vita & nutrimenta quotidie sunt necessaria. At nemo istud
ignorat: imo & nos sepiissime utendum esse cena Domini
admonemus. Quid igitur? quomodo hanc durarum the-
siū similitudinem Sturmius accommodat? 6. Sic etiam semel
baptizari lauacio Christi & regenerari satis est, quod virtute al-
tiissimi fit, Spiritus scilicet sancto. At satiari cibo & potu cœlesti se-

mel non satis: perennis ista almonia est: non solum in hac vita,
sed etiam in vita æterna. Baptisari lauacro Christi, & reges-
nerari semel satis, quia CHRISTVS neque exemplo, neque
præcepto baptismum repetere docuit: Coena sæpè usurpan-
da, & propter præceptum Domini, qui ait: Hoc facite in
mei commemorationem, & : Hoc facite, quotiescumque bi-
beritis, in mei commemorationem. Sed istud, quod addit
Sturmius, quomodo probaturum eum putetis, si de Eucha-
ristia proprie hoc velit intelligi: Fides enim in vita æterna
cessabit, & spes: & fidei signaculum, sacra Coena, non cessa-
ret: Quod igitur est spei nostræ fundamentum: quod credi-
mus, Deum fore omnia in omnibus, si symbolis adhuc & si
gnis in vita æterna opus habebimus? 7. Ut in baptisme Io-
hannis Christus baptisabatur, Pater virtutem suam de celo demisit,
qua in specie columbae apparuit, quaæ actio Patris erat, & Filii, &
Spiritus sancti. Sic etiam in Eucharistia, quam Christus in extre-
ma cena sua instituit, Christus filius Dei, & virginis Mariæ, suo
Sacramento pascebat: idemq; discipulis suis idipsum Sacramentum
distribuit, & vescendum dedit, non tantum panem & vinum, sed
etiam corpus, & sanguinem suum, quam rem cœlestem Irenæus ap-
pellat. Breuiter respondeo, Christus nō baptisatus est, vt ipse
a peccatis regeneraretur, qui peccatum ipse non fecit, neq; dos-
lus inuentus est in ore eius: ita si etiam constaret, Christum
vnâ cum discipulis Eucharistia vsum esse, tamen nō sequere-
tur, eundem effectum Eucharistie in Christo, quem in Aposto-
lis, fuisse. Rursus sicut propterea baptisatus est Christus, tota
antiquitate orthodoxa teste, vt aquas omnes, quibus baptisa-
mur, sanctificaret: ita si ipse de pane benedicto & vino com-
municasset, hoc propterea fecisse deberet intelligi: vt Symbola
illo Eucharistie sanctificaret. Sed nō, quemadmodū de Bapti-
smo scriptum est, Christum Iohannis baptismate baptisatum
fuisse:

88 *Defensio IIII. D. Joannis Pappi,*

fuisse: ita de Eucharistia itidem scriptum est: atque id idcirco
a nobis temere non est affirmandum. Deinde quod fatetur
Sturmius, Christum discipulis non tantum panem, sed arc-
pus etiam & sanguinem suum vescendum distribuisse, non
magnam praestare videtur: sed videbimus postea, quos
scipulos vocet, & quam distributionem, & novavit intel-
8. *Eucharistiae mysterium, omnium misteriorum maxima-*
est, omnium misteriorum in se virtutem continens: & ut Christus
rex regum, & Dominus est omnium dominatorum: ita istud my-
sterium omnium misteriorum est mysterium: unde & per excellen-
tiam in Ecclesia, tam Graeca quam Latina, Sacramentum &
μυστήριον absque adiectione semper appellatum fuit. Summam esse
huius Eucharistiae dignitatem nemo negat, cum ipsius cor-
poris & sanguinis Dominici novatio sit: misteriorum etiam
omnium in se virtutem continere nemo negat: siquidem
per mysteria veteris Sacramenti typi intelligentur: alias no-
men aliud esse sacræ coenæ, aliud Baptismi mysterium, ipse
etiam Sturmius, ut supr'a audiuiimus, fatetur. Sacramentum au-
tem & μυστήριον appellatio, etsi per excellentiam Eucharistie
tribuitur: non ignotum tamen est, Baptismum etiam myste-
rium ab eadem & Graeca & Latina Ecclesia nominari: &
apud Paulum coniunctionem spiritualem Christi cum Ec-
clesia, quin & Evangelij doctrinam. 9. *Eucharistiae myste-*
rium ipsa lege antiquius est: ut ipse agnus paschalis legem im-
pore antecepit, cum ex Aegypto populus Dei esset exiturus: & ante
legem maris rubri transitus extitit, in quo baptisatus populus: &
ante legem Petra, & aqua ex Petra manans: & ante legem manna
de cælo, Sacramentum corporis & sanguinis Dominici. Rursus in
ambiguitate vocabuli, μυστήριον, ludit. Si enim de typis, & fi-
guris loquitur: certe ante legem agnus paschalis, & manna
& aqua de Petra, fuerunt. Si autem per μυστήριον sacramen-
tum

tum intelligit, turpissimē hallucinatur. Quantum enim dis-
crimen inter manna sit, & cœnam Domini, vel ista de vtro
que verba Domini ostendant: Patres vestri comedérunt
manna in deserto, & mortui sunt, Joh. 6. Et: Hoc est corpus
meum, quod pro vobis traditur. Ostendat Sturmius de
Manna dictum esse, Hoc est corpus meum: aut de aqua ex
Petra profluente, Hic est sanguis meus noui testamenti, &
noui ac veteris testamenti Sacramentorum differentiam sus-
stulerit, ac vicerit. 10. Et nostra esca spiritualis est, ut Pa-
trum fuit: Patribus Christi nascituri, & passuri: nobis Christi nati,
& passi, una eademq; virtus, salus, & potentia. Qui enim creauit
innocentem, an non potest nocencem restituere in integrum? an non
corruptum purgare, qui incorruptum condidit? 11. Patribus in
terra, umbra: nobis in terris imago: veritas in celo est, ut elegan-
ter ait Ambrosius. Est quidem esca nostra & ipsa spiritualis,
sed non ut Patrum, quod ipse Sturmius thesi 11. fatetur, qui
inter umbram Patrum & nostram imaginem discernit,
quoniam non satis ista explicata est distinctio. Alter au-
tem Paulus Col. 2. de veteris quidem testamenti typis, quae
sunt umbra rerum futurarum: de noui autem testamenti
gloria, corpus autem Christi, & epistola ad Hebr. similiter
capite 10. Lex umbram obtinet futurorum honorum, non
ipsam imaginem rerum, ἐνόντα τῷ πραγμάτῳ εἰνόψῃ, ipsumq;
ψῆμα est: si nouum testamentum cum futura æternæ vitæ
gloria conferas: non negabimus, nos hinc per speculum in
enigmate cerhore, tunc autem de facie ad faciem. 12. Et,
rametis Christi corpus, quod natum ex diua virginē fuit, quod in
M. monte,

90 Defensio III. D. Joannis Pappi,
monte, in Golgotha, cruci suspensum, quod post resurrectionem à dno
Thoma palpatum, verè in cælo est: tamen nihil impedit, quin &
hic, in imagine & Sacramento, verè à fidelibus percipiatur. Hic
iam intelligitur, quid sibi per veritatem in cælo voluerit, su
periore propositione. At si cœlum de creato, & hoc also
stabilis cœlo accipiamus, repugnat rursus ad Hebr. epistola,
quæ ipsum ait sublimiorē cœlis factum, & οὐλανθότα τη
σπερισ. Sin de gloria beatorum, de ipsa sede & habitatione
Dei: non poterimus eum, nisi Anthropomorphitæ esse ve
limus, certo alicui loco includere: & tamen τὸ ἔκτον articu
lorum Symboli retinemus. Cœlo enim, ad quod Christus
ascendit, dextera Dei patris omnipotentis continetur, que
loco nullo, ipso etiam Sturmio teste, continetur. Ergo quod
corpus Christi verum in cœlo est, id nequaquam impedit,
vt etiam h̄c in imagine & Sacramento vere, & à fidelibus,
& ab indignis percipiatur, ut supr̄a est ostensum. Non enim
debemus præsentiae Christi causam in fide nostra collocare:
Corpus enim Christi, vt aiebat supr̄a Augustinus, erat illu
erat, de quibus dictum est: Comedunt sibi ipsis iudicium.

13. Panis & vinum à Melchisedech Abrahamo datum, Euangelici
Mysterij, & Euangelica cœna fuit πεποτότυπος, ut plarigim
interpretantur. Istim sic damus, vt tamen non obtulissim
sed protulisse panem, & vinum Melchisedech dicatur: ne
inde Pontificij Sacramentum cœnæ, in sacrificium pro
victis & mortuis transforment. Quanquam epistola ad He
braeos melior omnibus veteribus interpres, quamvis de
Melchisedecho accuratissimè omnia ad Christum transfert,
14. Eucharistia tamen non meminit. 14. Omnia ista mysteria non
signa solum sunt, ut Patribus, rerum futurarum, sic nobis præteri
tarum in terris, verisq; verò futurarum in cœlestibus sedibus: sed
etiam cum potentia repræsentantia omnia ea, quæ promissa sunt:

cum corpus & sanguinem Domini nostri Iesu Christi , tūm necessitatem, quæ inter Christum est, & inter Ecclesiam eius: cuius ipse caput est, nos membra eius , cūm hīc, tūm in futuro seculo. Ludit in verbo repræsentare : quod si de typo accipiatur , nihil aliud dicit, quām mysteria veteris testamenti, nō solum signa esse, sed etiam signa: h. e. nugatur, & ad oλεχα. Si autem de νονια via intelligit : quomodo mysteria veteris testamenti potuerunt repræsentare, h. e. exhibere corpus Christi, quod nondum erat natū: Deinde alia est νονια ratio in vetere testamento, alia in nouo, alia in vita æterna. In vetere testamento vmbra erat futurorum bonorum: in nouo ipsum corpus est, in speculo tamen & ænigmate verbi , & Sacramentorum: in vita autem æterna ista omnia de facie ad faciem , cum Deus videlicet erit omnia in omnibus. Præterea nusquam sic Scriptura loquitur, quod vel Patres in veteri Testamento participes facti sint corporis & sanguinis Dominici: vel quod nos in vita æterna eius participes simus futuri : maximè ea ratione, quæ est in sacra cœna. Denique & νονια corporis & sanguinis Christi , cum ea necessitudine , quæ est inter Christum, & Ecclesiam, quæq; νονια illa corporis Christi confirmatur, inscīte isthac 14. thesi confunditur. 15. Ut Christus in altera parte mensæ accumbens dedit discipulis suis , ex altera parte accumbentibus : & neque tum ipse Christus in pane, neque in calice fuit : sed ipse de suo Sacramento comedit , & bibit , & suis discipulis communicauit : ita etiam nunc in celo sedens ad dextram patris, nobiscum in cœna est, & se se nobis communicat. Nam sic etiam in terra fecit , & sic ipsum Pater facere voluit , & sic Spiritu suo in Apostolis cœnancibus operatus est , & sic interuentus Spiritus S. in Sacramento, seu mysterio, carnem & sanguinem suum communicauit Apostolis. Christus mensæ accumbens , neque in pane , neque in calice fuit localiter , quod nemo vñquam

M 2 nostrum

92 Defensio IIII.D.Ioannis Pappi,

nostrum credidit, aut credi sibi postulauit: sed idem tamen porrecto pane, discipulis corpus suum porrexit, & pote-
tro calice, sanguinem: quia panis *novicia* est corporis, videlicet Paulus interpretatur, & calix sanguinis. Ergo & nuncle-
dens ad dexteram Dei patris, non in finito aliquo throno, nobiscum in coena est, & corpus suum, & sanguinem nos-
bis communicat, quod etsi sine Spiritu sancto non fit, no-
tamen fit spiritualiter, siue absque Symbolis, quod in istha
thesi videtur latere: sed cum pane & vino, absque quibus,
ut altera Sacramenti parte, Sacramentum non est integrum.

- 16. 16. Sicut in Adamo omnes moriuntur, ita in Christo omnes tristi-
cantur, inquit Paulus Apostolus. Si igitur ex Adamo peccatum
& mors in omnes homines: cur non ex Christo vita simul in omni-
& tanto potius in extremo Adamo vita, quanto primo ipse est
potentior. 17. Nascimur igitur in Christo, adolescimus in eo, ex
eius carne & sanguine, & Spiritu eius vivimus, morimur enim
in eodem Domino, ut cum eodem in hac carne nostra, qua esse can-
de carne eius, resurgamus. Sed haec ut simpliciter vera sint, nos
que aliquid hic lateat: ad istam tamen controversiam Sancti
mentarium non pertinent. Videamus igitur sequentem.
- 18. 18. Et haec novicia ac coalitio cum Christo, quod sane magnum est
mysterium, non male ab Hilario, Cyrillo, alijsq; non tantum spiri-
tualiter, sed etiam naturaliter, ut sanctissimi illi viri loquuntur,
fieri dicitur in hac mystica benedictione, & Sacramento panis ben-
dictionis. Superiores duæ theses de benedictione Sacra-
mentali, quæ sit per panem & vinum benedictionis, nihil plane
egerunt: sed illa spirituali, quæ extra sacram coenam sit, au-
ditio, & fide percepto verbo. Ab illa igitur spirituali benedi-
ctione, Sacramentalem hanc Cyrillus & Hilarius distin-
guunt, quoties docent, nos non tantum spiritualiter, sed etiam
naturaliter, & corporaliter cum Christo vniri. Ex hac yna-
utem

aurem thesi animaduerti potest, qua fide isti homines verba
 Sancto rum Patrum citare, & interpretari soleant, qua de re
 alias fortasse aliquando erit dicendi locus. Nunc 19. sequitur
 thesis. Panem enim cum Paulo dicimus panem benedictionis esse, &
 19.
 eundem à Christo per fideles Ecclesie ministros benedici: & hunc pa-
 nem corpus suum Christus dici, & pro corpore suo haberi & esse vo-
 luit, seipso licet corporaliter absent in caelesti throno. His hoc modo
 intellectis, verum est quod veritas dicit: Hoc est corpus meum,
Hic est sanguis meus. At si non aliter, quam his hoc modo in-
 tellectis, verum est, quod veritas dicit: cur tanta circuitione
 opus est, ut post octodecim demū theses fateatur, licet Christus
 panem benedictionis corpus suum dici, & pro suo cor-
 pore haberi, & esse voluerit, ipsum tamen Christum corpo-
 raliter, hoc est, corpore suo abesse in coelesti finito throno? Ut
 enim sic istud, corporaliter, exponam, ipse Sturmius facit, qui
 hanc istius vocis interpretationem non admittit, ut corporaliter
 sit modo corporeo, aut sensibus perceptibili. Et si igitur
 totis 18. thesibus videri vult Sturmius, praesentiam & novitatem
 corporis Christi, in sacra Cœna admittere; tamen vel tandem
 ipse suo se indicio prodit, quod sacram Cœnam sine
 Christi corpore peragat, & peragendam putet.

Breuter, Scholarchæ, Sturmij Confessionem percurrit:
 ex qua manifestum est, si vos eius sententiam sequamini, &
 libro Concordia non subscribatis, eiusmodi vos Doctores
 habituros esse: qui veram vobis corporis Christi præsentiam
 & sacra Cœna tollant. Itaque videte admodum etiam atque etiam,
 quem ducem sequamini: ne quod vos Principibus respondatis
 se audio, vos & Ecclesiam & Scholam vestram a dogmate
 Cinglano immunem esse velle: id ipsum Sturmiana haec Cō-
 fessio, & Sturmianum consilium, si a vobis probetur, falsum
 redarguat. Non hoc propterea pono, quod de fide vestra, ac

94 *Defensio IIII.D. Joannis Pappi,*

Confessione toties contestata dubitem : sed ut ne alij, quies
istis tantum scriptis nostris aduersarijs iudicant, diuersum de
vobis suspicentur, aut sentiant. Et cur quæso graue vobis
set, aut cur toti Magistratui graue esset, huic libro subscribi
re, cuius doctrinam a tot ministris vestris, tam consentient
doceri, & probari auditis : quorum vos non modo auditum
esse, non dedignamini, sed ne patroni quidem : quibuscum
eadem in Ecclesia, iisdem Sacramentis participatis : Admitte
tandem Cinglianis trophyæ hæc, quæ de vobis statuunt, imb
iamdudum statuerunt : & ostendite, nihil minus vos in ista
hac trium iam annorum deliberatione, quam de veritate eius
doctrinæ, quam publicè ciuibus vestris & liberis proponen
tatis, dubitasse. Et valeat sanè apud vos Sturmianum illud
dilemma, quod in fine commonitionis ponitur : sed rectius
aliquanto conformatum. Aut enim eadem tradit hæc for
mula Concordiæ, quæ in Augustana Principum Confessio
ne comprehensa sunt, aut diuersa, & contraria. Si diuersa, aut
contraria : cur talia, in Ecclesia & Schola vestra doceri
sinitis ? Si eadem, cur subscribere, & veritati
laborant testimonium perhis
bere recusatis?

Joan.